
 
 
 

29 maggio 2018 

 
…………….O M I S S I S…………… 

 
6.2 Intesa tra Sapienza e INAIL per l'integrazione delle rispettive compe-
tenze didattiche, di ricerca e assistenziali nel campo della Medicina del la-
voro e delle Tutele contro i rischi sul lavoro 
 

…………….O M I S S I S…………… 
 

DELIBERAZIONE N. 196/18 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

• Visto il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999, n. 517; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
• Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, 

di concerto con il Ministro della salute del 4 febbraio 2015, n. 68; 
• Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, 

di concerto con il Ministro della salute del 13 giugno 2017, n. 402; 
• Visto il Protocollo d’Intesa tra Regione Lazio e l’Università per il triennio 

2016-2018; 
• Vista la nota MIUR prot. n. 0004177-P-24/01/2018; 
• Vista la nota prot. n. 0066902 del 06/02/2018 (della Regione Lazio); 
• Visto l’Accordo Quadro tra INAIL e l’Università datato 28 aprile 2016; 
• Vista la Convenzione didattica tra le Parti firmata in data 24 aprile 2018; 
• Considerato che l’INAIL e l’Università condividono un interesse comune 

al potenziamento della ricerca, della didattica, della formazione e delle 
attività assistenziali nell’area della Medicina del lavoro e delle Tutele con-
tro i rischi sul lavoro; 

• Considerata la necessità dell’Università di assicurare, attraverso il ri-
corso ad altre strutture pubbliche, le esigenze didattico scientifiche ed 
assistenziali dell’insegnamento della Medicina del lavoro, anche al fine 
di conseguire gli standard, i requisiti e gli indicatori di attività formativa 
e assistenziale utili per l’accreditamento della relativa scuola di specia-
lizzazione;   

• Letta la relazione istruttoria; 
• Presenti e votanti 34: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dal Rettore, del Pro Rettore Vicario e dei Senatori: Alfonzetti, Benvenuto, 
Biagioni, Biffoni, Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, De 
Toma, De Vito, Del Prato, Desideri, Fucile, Letizia, Mataloni, Piras, Porto-
ghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Germani, Maioli, Marotta, 
Caiazzo, Rebichini, Santangelo, Santarelli, Scandolo, Subiaco 
 



 
 
 

29 maggio 2018 

 
DELIBERA 

 
di approvare la stipula dell’intesa tra Sapienza e INAIL secondo lo schema 
allegato. 
  
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                                       IL PRESIDENTE 
Simonetta Ranalli                                                                     Eugenio Gaudio 
 

 …………….O M I S S I S…………… 
 
 


